Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador nº 1 ao Edital nº Edital Nº 5/2023 - BLV-GAB/BLV-DG/CBLV/RTR/IFMT - Edital simplificado paraEdital Retificador nº 1 ao Edital nº Edital Nº 5/2023 - BLV-GAB/BLV-DG/CBLV/RTR/IFMT - Edital simplificado para
seleção de estagiários para atuarem sob a forma de estágio não obrigatório no Campus Cuiabá Belaseleção de estagiários para atuarem sob a forma de estágio não obrigatório no Campus Cuiabá Bela

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ BELA VISTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 744, de 19 de abril de

2021, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Retificar os seguintes itens do Edital Nº 5/2023 - BLV-GAB/BLV-DG/CBLV/RTR/IFMT,  conforme segue:

Onde se lê:

Quadro 1: Quadro 1: Área, setor, nível de escolaridade, período e nº de vagas

OrdemOrdem FORMAÇÃO DE INTERESSEFORMAÇÃO DE INTERESSE SETORSETOR NÍVELNÍVEL PERÍODOPERÍODO
VAGASVAGAS

AC*AC* PcD**PcD** NE***NE***

1

a) Tecnologia em Gestão Pública;
b) Gestão de Recursos Humanos;
c) Secretariado Executivo; d)
Administração

Gestão de
Pessoas

Superior Vespertino 1 XX XX

2

a) Engenharia da Computação; b)
Engenharia de Software; c)
Tecnólogo em Sistemas para
Internet e Redes de
Computadores; d) Sistemas para
Internet.

Tecnologia
da

Informação
Superior Vespertino XX XX 1

3
a) Técnico em Química; b)
Técnico em Meio Ambiente; c)
Técnico em Alimentos.

Laboratórios
Ensino
Médio

Matutino 1 XX XX

4

Ensino Médio / Técnico em
Administração/ Técnico em
Secretariado / Técnico em
Informática / Técnico em Eventos

Secretaria
Escolar

Ensino
Médio

Vespertino 1 XX XX

TOTAL DE VAGAS OFERECIDAS  TOTAL DE VAGAS OFERECIDAS  4 vagas4 vagas

* AC - Ampla Concorrência

** PcD - Pessoa com Deficiência (Instrução Normativa nº 213, de 17 de dezembro de 2019).

*** NE - Negro (Afrodescendentes - Decreto nº 9.427, de 28 de junho de 2018).

Leia-se:

Quadro 1: Quadro 1: Área, setor, nível de escolaridade, período e nº de vagas

OrdemOrdem FORMAÇÃO DE INTERESSEFORMAÇÃO DE INTERESSE SETORSETOR NÍVELNÍVEL PERÍODOPERÍODO
VAGASVAGAS

AC*AC* PcD**PcD** NE***NE***

a) Tecnologia em Gestão
Pública; b) Gestão de Recursos

1 Humanos; c) Secretariado
Executivo; d) Administração;
 e) Licenciaturas

Gestão de
Pessoas

Superior Vespertino 1 XX XX

2

a) Engenharia da Computação;
b) Engenharia de Software; c)
Tecnólogo em Sistemas para
Internet e Redes de
Computadores; d) Sistemas
para Internet.

Tecnologia
da

Informação
Superior Vespertino XX XX 1

3
a) Técnico em Química; b)
Técnico em Meio Ambiente; c)
Técnico em Alimentos.

Laboratórios
Ensino
Médio

Matutino 1 XX XX

4 Ensino Médio
Secretaria

Escolar
Ensino
Médio

Vespertino 1 XX XX

TOTAL DE VAGAS OFERECIDASTOTAL DE VAGAS OFERECIDAS 4 vagas4 vagas

* AC - Ampla Concorrência

** PcD - Pessoa com Deficiência (Instrução Normativa nº 213, de 17 de dezembro de 2019).

*** NE - Negro (Afrodescendentes - Decreto nº 9.427, de 28 de junho de 2018).

Onde se lê:

8.1.6 Se constatada, em qualquer tempo, a ocorrência de falsidade de documentos ou inexatidão nas informações

prestadas que possa caracterizar algum tipo de fraude, serão declarados nulos, de pleno direito, a inscrição e todos os

atos dela decorrentes, sem prejuízo de eventuais sanções de caráter judicial.

Leia-se:

8.1.6 Não evidenciar na entrevista o nível de conhecimentos necessários para ocupar a vaga pretendida, ou se

constatada, em qualquer tempo, a ocorrência de falsidade de documentos ou inexatidão nas informações prestadas que

possa caracterizar algum tipo de fraude, serão declarados nulos, de pleno direito, a inscrição e todos os atos dela

decorrentes, sem prejuízo de eventuais sanções de caráter judicial.

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA

EventoEvento DataData LocalLocal

Publicação do edital 24/04/2023 http://blv.ifmt.edu.br

Período de inscrições
24/04/2023 à
01/05/2023

https://forms.gle/nzswavVm9de12Hpv9

Divulgação preliminar das inscrições
deferidas e indeferidas

03/05/2023 http://blv.ifmt.edu.br

Prazo para recurso contra
indeferimento de inscrições (anexo II)

04/05/2023 Email: cggp.blv@ifmt.edu.br

Divulgação final das inscrições
deferidas e indeferidas

05/05/2023 http://blv.ifmt.edu.br

Divulgação das chamadas para
entrevistas - horários

05/05/2023 http://blv.ifmt.edu.br

Realização das entrevistas 06/05/2023
Coordenação de Gestão de Pessoas do

campus - CGGP

Divulgação do resultado preliminar 07/05/2023 http://blv.ifmt.edu.br

Prazo para recurso (anexo III) 08/05/2023 Email: cggp.blv@ifmt.edu.br

Divulgação do resultado final 09/05/2023 http://blv.ifmt.edu.br

Convocação para a assinatura do
Termo de Compromisso

A partir de
10/05/2023

Email: cggp.blv@ifmt.edu.br

Previsão de início nas atividades de Apresentação no campus Cuiabá Bela

	Documento assinado eletronicamente por: